
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA 

CENTRO DE CIENCIAS 

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

CURSO DE BIOTECNOLOGIA 

 
 
 
 
 

BRUNA ARAÚJO DE SOUSA 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DE METODOLOGIA OPERACIONAL DE REATOR BIOLÓGICO 

ANAERÓBIO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO VISANDO A EFICIÊCIA 

DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS VIA SENSORIAMENTO ELETRÔNICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORTALEZA 

2021 



11 
 

BRUNA ARAÚJO DE SOUSA 
 
 
 
 
 
 

 
PROPOSTA DE METODOLOGIA OPERACIONAL DE REATOR BIOLÓGICO 

ANAERÓBIO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO VISANDO A EFICIÊCIA 

DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS VIA SENSORIAMENTO ELETRÔNICO 

 
 
 

 
Trabalho Acadêmico apresentado no curso de 
Biotecnologia da Universidade Federal do 
[...]
Et al., 2019). Vários estudos têm explorado a eficácia de criação dos indicadores, e apontaram 

a conversão de substrato (COD; taxa de remoção de sólidos- TA e sólidos voláteis -VS), 

metabolitos intermediários (VFAs totais e individuais, pH, H2, monóxido de carbono- CO; e 

alcalinidade total, intermediria e alcalinidade de bicarbonato) e os produtos metabólitos (com 

base na produção e composição do biogás) (LI L. et al., 2018). No entanto, esses indicadores 

não podem ser aplicados para todos os sistemas de digestão anaeróbia. 



45 
 

 
 
 

3.5.3 Técnicas de monitoramento de processos anaeróbios. 

Os métodos de monitoramento ideais devem ser in-situ, automatizado e contínuo, 

que significa que a detecção do parâmetro é realizada diretamente na operação da planta. 

Comercialmente, apenas métodos de medição dos parâmetros operacionais como temperatura, 

pH, composição do biogás, potencial redox, pressão e fluxo de alimentação, podem ser medidos 

facilmente por instrumentos como medidores de vazão e sensores eletroquímicos (MADSEN 

M. et al., 2011; NGUYEN D. et al., 2015; ELIASSON LANTZ A. et al., 2010). 

As técnicas espectroscópicas para medir uma ampla gama de parâmetros, incluindo 

Sólidos Totais e Voláteis, Carbono Inorgânico Total, Nitrogênio total e Ácidos Fixos Voláteis, 

podendo fornecem resultados de forma rápida (MESQUITA DP. et al., 2017). A tecnologia 

espectroscópica não requer uso de uma alta quantidade de reagentes ou solventes especiais. 

Essa tecnologia fornece uma oportunidade para o monitoramento online e pode auxiliar nas 

flutuações na composição e qualidade da digestão. 

A espectroscopia de infravermelho médio (MIR) é uma técnica promissora usada 

para a caracterização da matéria orgânica em sistemas AD. Um estudo recente mostrou que a 

MIR pode ser utilizado para o monitoramento online de concentrações individuais de Ácidos 

Fixos Voláteis (VFA) em um processo real da digestão anaeróbia. O sistema de sensor a cada 

duas horas, verificou a dinâmica do aumento e a diminuição das concentrações de VFA, 

propondo uma a estratégia de alimentação do reator com base nessa dinâmica (FALK HM. et 

al., 2015). 

O monitoramento online com uso de técnicas espectroscópicas foi implantado em 

escala laboratorial e em escala real com resultados satisfatórios. Entretanto, não ocorreu 

relatórios posteriores na aplicação dessas técnicas para usinas em grande escala pois devem 

atender os requisitos de robustez, aplicabilidade e baixo custo (GAIDA D. et al., 2017). 

Ademais, a espectroscópica requer calibração usando métodos indiretos, com isso a precisão 

do modelo diminui de acordo com as condições de operação, enquanto que ETE’s em grande 

escala normalmente contém uma quantidade variável e flutuações comuns de substratos (FALK 

HM. Et al., 2015). 

As técnicas cromatográficas podem ser aplicadas para a identificação e 

quantificação de parâmetros-chave nas fases liquida e gasosa de sistemas anaeróbios. A 

cromatografia gasosa é bastante aplicada para a análise da composição do biogás. No entanto, 

devido ao alto custo, equipamentos complexos, profissionais especializados e ser realizado em 



46 
 

offline para realização das análises, torna-se difícil o monitoramento de linha da produção de 

biogás em escala real (BOE K. et al., 2007). 

Buscando solucionar as limitações, um estudo desenvolveu um sistema de 

monitoramento de Ácidos Voláteis Fixos (VFA) online, baseando-se cromatografia gasosa 

espacial (HSGC). O projeto utilizou a cromatografia de ionização de chama, e a cada extração 

amostras do digestor são acidificados, e estão aquecidos para entrar na fase gasosa e então 

analisados pela cromatografia (BOE K. et al., 2007). A conversão da amostra em gás, impede 

um dos problemas que dificulta o uso desse material liquido, que seria as possíveis incrustação. 

Mesmo com o sucesso desse procedimento, o fator custo e necessidade de equipamentos 

complexos impedem o desenvolvimento para aplicações comerciais. 

Quando voltado para os métodos usados para o monitoramento de rotina, os 

métodos de titulação são amplamente convenientes por causa de seus procedimentos 

operacionais simples e equipamentos básicos (SUN H. et al., 2016). Os métodos titulométricos 

são considerados mais baratos do que os outros métodos de monitoramento. Os métodos de dois 

pontos de pH de Ripley e Nordman é comumente aplicado por sua simplicidade e 

aplicabilidade. A titulação de Nordmand (SUN H. et al., 2017) está comercialmente disponível 

((TIM840, HachLange e TitroLine 6000, SI Analytics), o método baseia-se na composição do 

biogás e qualidade da alimentação do digestor anaeróbio para a obtenção dos valores de VFA, 

conforme equação 3: 

Equação 3  

 ܶܵ ݅݊ ∗ ܯ ݅݊ ∗ ܯ ∗ ܸ𝐶ܪ ܯ ∗ܸ𝐶𝑂ܸܣܨ ∗ ܸ5−4,4 − 𝐶ݐݑ݋ܯܪ 𝐶𝑂

Onde: 

−
VFA: Ácidos Voláteis Fixos. 

V5-4,4 é o volume do titulante adicionado de pH 5 a pH 4,4 (mL); Ts_in é o conteúdo 

de Sólidos Totais da alimentação diária (%); M_in é massa de alimentação diária (t); M_out é 

a massa diária do efluente diário do efluente (t); MCH4 é o peso molecular de CH4; VCH4 é a 

produção de volume diário de CH4 sob condições padrão (m3); MCO2 é o peso molecular de 

CO2; VCO2 é o volume diário de CO2 em condições normais (m3). As vantagens desse método 

é de não incluir um tempo alto de preparação da amostra e uma alta precisão da medição. 

O Modelo de Digestão Anaeróbia N1 (ADM1), foi desenvolvido como um modelo 

matemático de aplicação generalizada, que aporta todas as equações bioquímicas da digestão 



47 
 

anaeróbia, com objetivo de aumentar a aplicação de modelagem ao dimensionamento, operação 

e optimização de estações de grande escala que utilizem o sistema de digestão anaeróbia 

(BATSTONE et. Al. 2002). No qual os processos biológicos abordados na figura 2 e em toda a 

seção deste trabalho 3.2, são divididos em (1) extracelulares: desintegração e hidrolise, e (2) 

intracelulares: acidogênese, acetogênese e metanogênese. Os processos físico-químicos 

abordados na figura são transferência de massa na interface líquido-gás, reações de equilíbrio 

de ácidos e bases, funções de inibição e efeitos da temperatura da operação adotada nos 

parâmetros de entrada. 

Alguns estudos propõem maneiras para a caracterização do efluente em estudo de 

acordo com as variáveis de estrada do ADM1. Um estudo realizado por Jeppsson (2007) 

estabeleceu uma metodologia para a avaliação da aplicação em planta real do ADM1, ainda 

com muitas limitações devido à dificuldade de caracterização do efluente e dos produtos da 

digestão anaeróbia, consequência da instabilidade dessas concentrações em escala real. Esse 

modelo pode vim a ser aplicado na maioria das ETEs sendo necessário um estudo de 

caracterização inicial do esgoto da ETE. O ANEXO A vêm com a descrição das variáveis e 

parâmetros utilizados (BATSTONE et. Al. 2002). A matriz estequiométrica envolve 12 

substratos solúveis, 12 insolúveis (incluindo a biomassa) e 19 processos bioquímicos, no 

ANEXO B. (BATSTONE et. Al. 2002, p. 12). Essas equações serão bases para a modelagem 

do programa para ETE de estudo. 

 
4 METODOLOGIA 

 
A metodologia aplicada nesse trabalho foi distribuída em quatro etapas: revisão 

bibliográfica, estudo de caso da Estação de Tratamento de Esgoto Alameda das Palmeiras, 

determinação de operação e aplicação da operação planejada. De início com o estudo da 

referência bibliográfica acerca de todas as etapas da digestão biológica e o processo completo 

de tratamento de esgoto sanitário para a definição de pontos de maior importância. 



48 
 

Em posso das atividades operacionais, dados e documentos já existentes da ETE 

em estudo, foi possível realizar o acompanhamento do tratamento, e avaliar sua eficácia. Além 

disso, foram realizadas visitas ao local acompanhadas pelos operadores da estação sendo 

registrados todos os problemas já decorridos no período de avaliação do projeto. O esquema 

abaixo demostra de forma sucinta as etapas desse trabalho: 
 

Figura 6. Esquema da dinâmica dos estudos utilizadas no estudo. 
 
 
 

4.1 Objeto de Estudo: ETE Alameda Palmeiras 

A ETE Alameda das Palmeiras, o objeto de estudo deste trabalho, trata esgotos 

provenientes do Conjunto Habitacional Minha Casa Minha Vida inteiramente doméstico. A 

ETE situada entre a dívida de Fortaleza e Itatinga, atende uma população de cerca de 20 000 

mil habitantes, instalado em uma área de 313,14 km2. A ETE foi escolhida como objeto de 

estudo para a implantação da Usina de Beneficiamento de Biogás devido algumas 

características comuns na empresa que coordena as estações (CAGECE), principalmente por se 

tratar de uma ETE que cobre uma população de cerca de 20 000 hab , esgoto de cunho doméstico 

e estrutura de tratamento mais aplicado em todas as estações de tratamento de esgoto no estado. 

 
 
 

Análise do 
Projeto 

Construtivo 
da ETE 

Alameda das 
Palmeiras 

 
 
 

Visitas ao 
local e dados 
disponibiliza 

dos pela 
Empresa que 
coordena a 

ETE; 

 

 
Análise no 

PROBIO (O 
Programa de 
estimativa de 
produção de 
biogás em 
reatores 

UASB 1.0); 

 
 
 

Coletas de 
Amostras 

para análise 
Físico- 

químicas; 

 
 
 

Manual de 
Operação e 

Determinaçã 
o dos 

Sensores. 



49 
 

 

 
Figura 7.Imagem de satélite da localização da ETE-Alameda as 

Palmeiras. 

O processo de tratamento utilizado na estação de tratamento de esgoto é composto 

por quatro sistemas principais: pré-tratamento com gradeamento e caixa de areia; reator 

anaeróbio modelo UASB; reator aeróbio FSA; e por fim tanque de contato com cloro. Todo o 

sistema compacto atente a uma vazão de afluente de em torno de 24 l/s. 

 
 

 

Figura 8. Esquema do Tratamento da ETE Alameda das Palmeiras 
 
 
 

4.2 Dados de Projeto 
 
 

A população atendida pelo sistema foi baseada no projeto arquitetônico com 

capacidade para um total máximo de 22.569 habitantes, considerando a capacidade de imóveis 

totais da região. Em complemento a ETE conta com três estações elevatórias, sendo a principal 

elevatória localizada próxima a ETE, apresenta a primeira etapa do tratamento do esgoto 

sanitário, o gradeamento e caixa de areia, com cerca de vazão média de 22,92 L/s. Devido a 



50 
 

ETE despejar em um corpo receptor, há a necessidade de seguir os parâmetros levantados pela 

resolução da CONSEMA nº 355 de 2017. 

A ETE foi projetada baseando na população atendida e porcentagem de carga 

orgânica aplicada no sistema. Os dados do Projeto Constitutivo apresentado nas tabelas 10 e 

11, foram analisados e comparados com a bibliografia. 

 
Tabela 11.Parâmetros iniciais calculados via Projeto Construtivo. 

 

Dados Iniciais de Projeto 
População 19968 hab 

Contribuição per capita 125 L/hab.d 
População institucional 2601 hab 
Comprimento de rede 13505,6 m 

Taxa de contribuição de 
infiltração 

0,00025 L/s.m 

Contribuição per capita de 
DBO 54 g/hab.d 

Contribuição per capita de 
DQO 100 g/hab.d 

 

Partindo dos valores apresentados na tabela acima, é possível determinar todos os 

parâmetros dos processos subsequentes de tratamento. A tabela abaixo 11, mostra os valores 

calculados para o reator anaeróbio UASB. 

 
Tabela 12.Parâmetros calculados para o Reator UASB da ETE-Alameda das Palmeiras 

 

Parâmetros de Projeto-Reator UASB 
Vazão média unitária do reator UASB Qméd 49,84 m³/h 

Vazão máxima unitária do reator UASB Qmáx 84,85 m³/h 
Carga hidráulica volumétrica média CHVméd 2,95 m³/m³.d 

Carga hidráulica volumétrica máxima CHVmáx 5,03 m³/m³.d 
Velocidade superficial média Vméd 0,62 m/h 

Velocidade superficial máxima Vmáx 1,05 m/h 
Carga afluente de DBO LDBO 1218, 73 kg/d 
Carga afluente de DQO LDQO 2256,9 kg/d 

Concentração afluente de DBO S0, DBO 510 mg/L 
Concentração afluente de DQO S0, DQO 950 mg/L 

Concentração afluente de coliformes N0 5,0E+07 
NMP/100mL 

Concentração efluente de DBO SDBO 125,5 mg/L 
Concentração efluente de DQO SDQO 310,7 mg/L 

Concentração efluente de coliformes SCF 
5,0E+06 

NMP/100mL 
DQO convertida em metano DQOCH4 526,15 kgDQO/d 



51 
 

 

Vazão de metano QCH4 200,36 m³/d 
Vazão de biogás Qg 267,15 m³/d 

Taxa de liberação de biogás Vg 2,47 m³/m².h 
Velocidade média nas aberturas para os 

decantadores 
Va,méd 1,73 m/h 

Velocidade máxima nas aberturas para os 
decantadores Va,máx 2,95 m/h 

Produção de lodo Plodo 225, 69 kgSS/d 
Vazão de lodo Qlodo 4,38 m³/d 

 
4.3 Parâmetros de Qualidade 

Elaborado pelo autor. 

Para realizar o levantamento das análises físico-químicas e pontos hidráulicos 

cruciais de processo foi levantado entre as resoluções da CONSEMA 2017 e através de uma 

revisão bibliográfica profunda acerca do processo de digestão anaeróbia. Tais pontos serão 

estudados e analisados em locus. Todo o material levantado de análises laboratoriais dos 

parâmetros tabelados será coletado seguindo a procedimento padrão para efluentes biológicos 

e encaminhados para o Laboratório Central da Companhia de Água e Esgoto do Ceará. 

O principal parâmetro adotado será a Demanda Química de Oxigênio, que ao 

decorrer da operação da ETE, deverá ser realizado baseado no TDH proposto para o Reator 

UASB. O diagrama abaixo demostra como foi proposto para a ETE: 

 
 

Figura 9. Diagrama para coleta de DQO da ETE Alameda das Palmeiras 
 
 

Devido aos novos protocolos adotados pela empresa no período da pandemia, foi 

possível realizar um sistema de coletas semanal em um período menor do que 7 horas, para o 

levantamento da característica do esgoto da ETE Alameda das Palmeiras. Nesse foi incluindo 

as analises Demanda Química e Bioquímica de Oxigênio (DQO e DBO), Sólidos Suspensos 

Totais, Fosforo Total, Óleos & e Graxas, Sulfato, Sulfeto, Nitrogênio, pH e temperatura. A 

coleta foi realizada em diferentes pontos da ETE, o primeiro coletando esgoto bruto na entrada 

do reator UASB, o segundo na saída do reator UASB, e por último no ponto final de tratamento 

da ETE, após o Tanque de Contato. As amostras foram coletadas entre 09 horas e 13 horas na 

segunda, quarta e sexta. 

Coleta para Análise 
de DQO na entrada e 

saída do reator 
UASB no mesmo 

horario. 

 
Tempo de 

permanência do 
efluente no reator 

UASB de 7,0 horas. 

Coleta para Análise 
de DQO na entrada e 

saída do reator 
UASB no mesmo 

horario. 



52 
 

4.3.1 Tempo de detenção Hidráulica 

O tempo de detenção Hidráulica (TDH) representado na equação 5 tem relação 

direta com a velocidade do processo de digestão anaeróbia. O TDH é o tempo médio no qual o 

substrato n interior do biodigestor, ou seja, é a razão entre o volume do biodigestor e a vazão 

de alimentação. ܸܶܪܦ ܳ Equação 4 

 
 

onde: 

TDH = Tempo de Detenção Hidráulica (d) 

V = Volume do biodigestor (m3) 

Q = Vazão de alimentação (m3.d-1) 

No caso da ETE Alameda das Palmeiras o TDH a ser utilizado será o de 7,0 h, com 

uma vazão média de 49,68 m3/h. 

4.3.2 Concentração de O2 Dissolvido no Filtro Aerado Submerso. 

O sistema de aeração é um componente básico no sistema de lodos ativados. 

Segundo Peirano (2016) os sólidos suspensos no tanque de aeração apresentam-se como uma 

suspensão de microrganismos que consomem a matéria orgânica do efluente enquanto utiliza o 

Oxigênio Dissolvido (OD) e libera o dióxido de carbono para a produção de um novo 

crescimento celular. 

Metcalf & Eddy Inc (2003) recomendam concentrações o oxigênio dissolvido nos 

tanques de aeração deve se manter de 1,5 a 2 mg/L em todas as áreas do tanque. Em caso de 

concentrações maiores que 4 mg/L não melhoram tão significativamente as operações, porém 

aumentam o custo da aeração (METCALF & EDDY INC, 2003). 

 
 

5 RESULTADOS: MANUAL DE OPERAÇÃO 

 
Esse capitulo tem como objetivo apresentar os procedimentos operacionais da 

Estação de Tratamento de Esgoto Alameda das Palmeiras. Lembrando que os itens a seguir são 

apenas uma amostra do Manual de Operação proposto para a ETE. 



53 
 

5.1.1 Operação e Controle dos Processos Unitários 

O item em questão irá apresentar os processos de início e parada da Estação, a 

operação de rotina utilizada, a operação dos sistemas de forma unitária, o controle do processo, 

e uma guia rápido e pratico das normas de segurança da ETE. 

 
5.1.1.1 Processos de início e parada 

A partida e parada da ETE é realizada seguindo os procedimentos: 

I. Verificar o Bombeamento de Esgoto Bruto: Anotar vazão e realizar avaliação da 

estrutura da mesma. 

II. Conferir a limpeza do gradeamento 

III. Verificar o nível de areia da caixa de areia 

IV. Atentar visualmente a quantidade de escuma no topo do reator via janelas de 

visualização. 

V. Verificar o lodo denso do reator anaeróbio. 

VI. Conferir o sistema dos sopradores para o FSA. 

VII. Analisar a concentração do bombeamento de cloro do Tanque de Contato. 

 
5.1.1.2 Rotina de Operação 

O quadro 15 apresenta as necessidades operacionais da ETE. No quadro está 

presente o que fazer, quando e como fazer, ademais o registro de quem realizou a atividade. 



54 
 

Tabela 13.Operações Diárias da ETE Alameda das Palmeiras. 
 
 

Etapa Controle Frequência Ação Responsável 

 
Gradeamento 

 
Limpeza da Grade 

 
2x ao dia 

Realizar Verificação da Quantidade de 
Material retido e caso haja a necessidade 

limpar o gradeamento 

 

     

 
Caixa de Areia 

 
Monitoramento e Limpeza 

 
2x ao dia 

Verificar o nível de areia e outros 
materiais depositados, e caso esteja a 

nível elevado, realizar a retirada. 

 

     

 

 
Bombeamento 

 
Medição da corrente elétrica 

(A) 
Nível do poço da bomba 

 
 

3x ao dia 

Verificar as condições de controle da 
bomba, anotar o valor do horímetro, 

verificar a estabilidade do sensor de nível 
do poço de sucção, e anotar o nível da 

bomba. 

 

   

     

 

 
Reator UASB 

 
 

Sensor de pH 

 
 

1xdia 

Retirar os sensores verificar o nível de 
incrustação, caso haja a necessidade, 
limpa-los, coloca-los novamente nos 
suportes e verificar a estabilidade dos 

mesmos. 

 

Sensor de Temperatura    
     

 
 
 

 
Reator UASB 

 

Lodo Denso 

 

3x ao dia 

Retirar amostra de Lodo para o teste de 
cone Imhoff, e caso o resultado cone 

imhoff for menor que 50 mL/g, efetuar a 
retirada de lodo para as baías de secagem. 

 

 
 

Escuma 

 A escuma no topo do reator deve ser 
verificada e caso esteja formando uma 
casca grossa, deve-se efetuar a retirada 

manual dessa escuma e pesar, anotando o 
valor na tabela de acompanhamento. 

 

     

 
 

Reator Aeróbio 
(FSA) 

 
 

Sensor de Oxigênio 
Dissolvido 
Sopradores 

 
 

1x ao dia 

Retirar o sensor e verificar a possibilidade 
de incrustações, e caso haja a necessidade, 
limpa-lo e coloca-lo novamente do reator, 

verificando a estabilidade do suporte. 
Analisar as condições dos sopradores. 

 

   

 

5.1.2 Operações dos processos unitários 

5.1.2.1 Grade de limpeza manual 

1. As ferramentas necessárias são: rastelo, pá, carrinho de mão, balde, mangueira, 

saco plástico, arame e formulários de controle. 

2. Remover o material retido usando o rastelo, com o devido cuidado, de forma a 

evitar a entrada de sólidos grosseiros no sistema e o contato direto com o material removido. 

3. Depositar o material removido em vasilhame devidamente protegido e que 

permita a medição do volume depositado, posteriormente, limpar a grade com jato de água. 



55 
 

4. Ao fim do turno, medir o volume do material retirado e anotá-lo em formulário 

apropriado, em seguida, ensacar o material para ser encaminhado ao aterro sanitário. 

 
 

5.1.2.2 Desarenação- Limpeza manual 

1. As ferramentas necessárias são: pá, enxada, carrinho de mão, vassoura, 

mangueira, balde, saco plástico, arame e formulários de controle. 

2. Colocar a comporta (stop-log) para impedir a entrada de esgoto na caixa, 

verificando se ficou bem vedada. 

3. Utilizando balde, retirar o líquido que ficou na caixa, o qual deve ser 

encaminhado para a entrada da caixa de areia em operação. 

4. Retirar o material depositado com a pá e a enxada, colocando-o no carrinho de 